

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Despacho



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 006/2023

DQUALITY IND COM DE MOVEIS LTDA - ME
CNPJ nº 20.894.966/0001-27

Ilm. Sr.
SR. CARLOS ANDRÉ PEREIRA NEVES

O SETOR GESTÃO DE CONTRATOS da Prefeitura Municipal de Cordeiros, com sede na Praça Coronel José Moreira Cordeiro, nº 104 – Centro, Cordeiros – BA, através da Gestora de Contratos Sandra Dias Pereira, no uso de suas atribuições legais, resolve apresentar:

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

Contra a empresa DQUALITY IND COM DE MOVEIS LTDA - ME, CNPJ nº 20.894.966/0001-27, com sede a Rua B, nº 154, Bairro Distrito Industrial, na cidade de Guanambi, Estado da Bahia, representada pelo SR. CARLOS ANDRÉ PEREIRA NEVES, brasileiro, maior, capaz, empresário, Documento Identificação nº 0786954906 e CPF nº 265.018.038-29, encontradigo a Rua Castro Alves, nº 528, Bairro Vila Nova, na cidade de Guanambi, Estado da Bahia.

A empresa participou de processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2022 e efetuou a assinatura do Contrato nº 043/2023 assumindo a obrigação de fornecimento de equipamentos e mobiliário para a Educação Básica do Município de Cordeiros, conforme Convênio nº 082/2022 da Secretaria da Educação do Estado da Bahia.

Por seguinte, o Setor de Contratos do Município recebeu cópia do pedido realizado pelo setor de compras (em anexo).

Conforme apurado, os pedidos foram enviados pelo setor de compras via e-mail no dia 18/01/2023, e observando a cláusula quarta do referido contrato:

IV – CLÁUSULA QUARTA – DA ENTREGA DO OBJETO E ACEITAÇÃO:

- 4.1.** O prazo de entrega dos produtos é de até 15 dias úteis, contados do recebimento da autorização de compra, em remessa parcelada, conforme informações constante na autorização de compra.

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



Em 24 de fevereiro de 2023, após atraso de 20 dias úteis, a contratante realizou uma Notificação Extrajudicial afim de obter esclarecimentos quanto à entrega dos protudos solicitados, recebeu da contratada uma Defesa Prévia, acatou a solicitação de extensão do prazo por mais 15 dias úteis, não obstante, a solicitante segue em inexecução do prazo concedido por esta municipalidade, e infringindo diversas cláusulas contratuais, ensejando a aplicação de sanções.

O descumprimento e a inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei, produzindo as consequências de ordem civil, administrativa e fiscal, além de outras sanções previstas na Cláusula Décima Oitava do contrato nº043/2023 e nos artigos 86 e 87 da lei 8666/93;

Diante do exposto, requer que a empresa DQUALITY IND COM DE MOVEIS LTDA - ME, cumpra com objeto do contrato obedecendo os prazos e apresente no prazo de 48 horas, justificativa devidamente fundamentada para o atraso, o qual, caberá ao Município de Cordeiros - BA, por sua aceitação.

Os prazos contar-se-ão do recebimento desta notificação, sob pena de aplicação das sanções legais em caso de seus descumprimentos.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Cordeiros, 21 de março de 2023.

Sandra Dias Pereira
SANDRA DIAS PEREIRA

Gestor de Contratos

Decreto N° 021/2023

Prefeitura Municipal de Cordeiros

 <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS</p>	<p>PROCESSO ADMINISTRATIVO COMPRA/SERVIÇO</p> <p>Nº REMESSA: 00000031</p>	<p>DATA: 18/01/2023</p>
<p align="center">REQUISIÇÃO DE MATERIAIS / SERVIÇOS</p>		
<p>SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</p>		
<p>CNPJ DO FUNDO: 30.886.164/0001-29</p>		
<p>DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</p>		
<p>PROJETO/ATIVIDADE:</p>		
<p>JUSTIFICATIVA: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CORDEIROS, CONFORME CONVÊNIO Nº 082/2022 DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA.</p>		

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QTD.	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
1	CONJ. SOCIALIZAÇÃO 06 INFANTIL - ALUNO (2-6 ANOS). CORES VARIADAS. (PADRÃO FNDE) - CONJUNTO COMPOSTO POR 06 CONJUNTOS DE CADEIRAS E CARTEIRAS FORMANDO UM CÍRCULO COLORIDO, PERMITINDO VÁRIAS FORMAÇÕES. ESTRUTURA METÁLICA DAS MESAS E CADEIRAS CONFECCIONADAS EM TUBO 7/8 CHAPA 16 (1.5 MM) COM REFORÇO NOS PÉS DAS MESAS, CADEIRAS EMPILHÁVEIS CONFECCIONADA EM TUBO 7/8 CHAPA 14 (1.9 MM) COM PÉ TRASEIRO EM FORMATO CÔNICO QUE UNE-SE AOS PÉS DIANTEIROS HORIZONTALMENTE NUM ÂNGULO DE 51° COM A FINALIDADE DE PROPORCIONAR UM PERFEITO EMPILHAMENTO, ACABAMENTO COM QUATRO PONTEIRAS PLÁSTICAS. GRADIL PORTA-LIVROS COM FERRO MACIÇO DE 7 MM NAS CARTEIRAS METAL COM TRATAMENTO CONTRA FERRUGEM PELO PROCESSO DE FOSFATIZAÇÃO. TAMPO DAS CARTEIRAS EM MDF 15 MM FORMATO TRAPEZOIDAL ONDE UNE-SE PERFEITAMENTE A CARTEIRA E A MESA CENTRAL REDONDA COM ACABAMENTO DAS BORDAS EM PVC PRATA, ASSENTO DAS CADEIRAS EM COMPENSADO DE 10 MM SEMI-ANATÔMICO REVESTIDOS EM FÓRMICA COLORIDA NA PARTE SUPERIOR DO ASSENTO E NAS DUAS FACES DO ENCOSTO.	CONJUT...	28	R\$ 932,92	R\$ 26.121,76

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QTD.	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
2	CONJ. CARTEIRA/ CADEIRA RETANGULAR ADULTO. (PADRÃO FNDE) MESA ESCOLAR COM TAMPO EM MDF E PORTA LIVROS EM POLIPROPILENO, PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ, FERRAGEM 1,20MM PAREDE,TAMPO MDF 18MM, FITA EM PVC PÉS ANTIDERRAPANTES MEDIDAS: ALTURA - 0,74CM, LARGURA - 0,45CM, COMPRIMENTO 0,60 CM. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ, FERRAGEM 1,50MM PAREDE, PÉS ANTIDERRAPANTES. MEDIDAS: ALTURA - 0,86CM, ALTURA ASSENTO - 0,45CM. COR AZUL.	CONJUT...	30	R\$ 285,82	R\$ 8.574,60
3	CONJ. CARTEIRA/ CADEIRA RETANGULAR MÉDIO. (PADRÃO FNDE) MESA ESCOLAR COM TAMPO EM MDF E PORTA LIVROS EM POLIPROPILENO, PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ, FERRAGEM 1,20MM PAREDE ,TAMPO MDF 18MM, FITA EM PVC, PÉS ANTIDERRAPANTES MEDIDAS: ALTURA - 0,67CM, LARGURA - 0,45CM, COMPRIMENTO 0,60CM. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO, PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ, FERRAGEM 1,50MM PAREDE, PÉS ANTIDERRAPANTES, MEDIDAS: ALTURA - 0,73CM, ALTURA ASSENTO - 0,38CM . COR VERMELHA	UNIDADE	80	R\$ 285,82	R\$ 22.865,60
4	CONJ. PARA REFEITÓRIO COM 08 LUGARES COMP. DE MESA E 08 CADEIRAS TAM. INFANTIL. (PADRÃO FNDE). ESTRUTURA COMPOSTA DE AÇO. ACABAMENTO COM A TINTA EPÓXI NA COR CINZA • PONTEIRAS PARA PROTEÇÃO,. TAMPOS EM MDP 15 MM NA COR BRANCA. FITA DE PVC. CANTOS ARREDONDADOS PARA EVITAR ACIDENTES. MEDIDAS DA MESA: L: 180 CM / P: 60 CM / A: 59 CM / MEDIDAS DOS BANCOS L: 160 CM / P: 30 CM / A: 34 CM. CORES VARIADAS	UNIDADE	10	R\$ 769,59	R\$ 7.695,90
5	CONJ. MESA E CADEIRA FIXA PARA PROFESSOR. (PADRÃO FNDE) .MESA NA COR CINZA, COM TAMPO EM MDF, COM ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR DE LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO.PAINEL FRONTAL EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDO NAS DUAS FACES EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO – BP. ESTRUTURA COMPOSTA DE: - MONTANTES VERTICAIS E TRAVESSA LONGITUDINAL CONFECCIONADOS EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, SECÇÃO SEMI-OBLONGA DE 25MM X 60MM, EM CHAPA 16 (1,5 MM).CADEIRA EMPILHÁVEL, COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO ANATÔMICO MOLDADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS DA MESA • LARGURA: 1200 MM; • PROFUNDIDADE: 650 MM; • ALTURA: 760 MM; • ESPESSURA: 19,4 MM; (COR CINZA).	CONJUT...	40	R\$ 468,52	R\$ 18.740,80

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QTD.	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
6	CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA C/ ESPUMA ENJETADA. SEM BRAÇOS ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADO EM ESPUMA INJETADA ANATOMICA DE 50 ML, • CAPACIDADE DE PESO DE ATÉ 120 KG. • REGULAGEM DE ALTURA. COR PRETA	UNIDADE	60	R\$ 295,98	R\$ 17.758,80
7	CADEIRA EXECUTIVA COM BASE FIXA, C/ ESPUMA ENJETADA ANATOMICA DE 50 ML. CAPACIDADE DE PESO ATÉ 120 KG.COR PRETA	UNIDADE	101	R\$ 227,68	R\$ 22.995,68
8	LONGARINA SECRETÁRIA 3 LUGARES C/ ESPUMA ENJETADA. ASSENTO E ENCOSTO: MADEIRA COMPENSADA. - ASSENTO E ENCOSTO: ESPUMA INJETADA COM DENSIDADE MÉDIA DE 55KG/M3. - REVESTIMENTO DO ASSENTO E ENCOSTO: EM TECIDO POLIPROPILENO PRETO. - BASE: CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO CARBONO 50X30. - MEDIDAS ASSENTO: 41 CM LARGURA X 39 CM PROFUNDIDADE X 70 ESPESSURA. - MEDIDAS ENCOSTO: 30 CM LARGURA X 29 CM ALTURA X 70 ESPESSURA. - ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO: 45 CM. - ALTURA TOTAL ATÉ O CHÃO: 83 CM . - DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO MONTADO: 145 CM LARGURA X 50 CM PROFUNDIDADE X 83 CM ALTURA. COR PRETA	UNIDADE	10	R\$ 524,50	R\$ 5.245,00
TOTAL:					R\$ 129.998,14

9791d5e3083c119efa4748867ccc3fc5

SAMUEL DUTRA DE NOVAES

Solicitante

d2098c23f4c5a077a997a963865a0a81

Damião Pereira da Silva

Responsável pela autorização

FORNECEDOR: DQUALITY IND COM DE MOVEIS LTDA	
ENDEREÇO: RUA B DISTRITO INDUSTRIAL, 154, DISTRITO INDUSTRIAL - GUANAMBI-BAHIA - 46430000	
CPF/CNPJ: 20894966000127	
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2022	
CONTRATO: DQUALITY IND COM DE MOVEIS LTDA	NÚMERO: 043/2023